经营范围：基金募集、基金销售、资产管理和中国证监会许可的其他业务。

认购数量：12,197,425 股

限售期：自本次发行结束之日起 12 个月内不得上市交易或转让

17

与公司的关联关系：该发行对象与公司不存在关联关系

发行对象及其关联方与公司最近一年的重大交易情况：2012年度，平安大

华基金管理有限公司及其关联方与公司没有发生重大交易

发行对象及其关联方与公司未来的交易安排：截至本报告签署日，公司与

平安大华基金管理有限公司及其关联方没有关于未来交易的安排

（十一）保荐机构关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

本次非公开发行的保荐机构/联席主承销商国泰君安和中航证券关于本次非

公开发行过程和认购对象合规性的进行了核查，并形成如下结论意见：

1、关于本次发行过程的合规性

中航动控本次发行过程（询价、定价、发行对象选择及股票配售）合规，符

合《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》、《证

券发行与承销管理办法》及中航动控 2013 年第一次临时股东大会相关决议的规

定。

2、关于本次发行对象的合规性

中航动控本次发行获得配售的发行对象的资格符合《上市公司证券发行管理

办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》等规定以及中航动控 2013 年第

一次临时股东大会相关决议的要求。在发行对象的选择方面，中航动控遵循了

市场化的原则，保证了发行过程以及发行对象选择的公平、公正，符合中航动

控及其全体股东的利益。

（十二）律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

北京国枫凯文律师事务所关于本次非公开发行过程和认购对象合规性的结

论意见为：

“发行人本次非公开发行已依法取得必要的批准和授权；本次非公开发行已履

行完毕的发行程序公平、公正，符合有关法律法规的规定；为本次非公开发行所

制作和签署的《认购邀请书》、《申购报价单》等法律文件合法有效；本次非公开

发行所确定的发行对象、发行价格、发行股份数额、各发行对象所获配售股份等

18

发行结果公平、公正，符合有关法律法规和发行人股东大会决议的规定。”

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份登记情况

公司已于 2013 年 8 月 26 日就本次增发股份向中国证券登记结算有限责任

公司深圳分公司提交相关登记材料。经确认，本次增发股份将于该批股份上市日

的前一交易日日终登记到账，并正式列入上市公司的股东名册。

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

本次发行新增股份证券简称为“中航动控”，证券代码为“000738”，上市地点

为“深圳证券交易所”。

（三）新增股份的上市时间

公司本次发行新增股份为有限售条件的流通股，将在深圳证券交易所上市，

上市日为 2013 年 9 月 9 日。根据深圳证券交易所相关业务规则规定，2013 年 9

月 9 日（即上市日），本公司股价不除权，股票交易设涨跌幅限制。

（四）新增股份的限售安排

本次发行中，全部 8 名发行对象认购的股票限售期为新增股份上市之日起

12 个月，预计可上市流通时间为 2014 年 9 月 8 日，如遇法定节假日或休息日，

则顺延至其后的第一个交易日。

四、本次股份变动情况及其影响

（一）本次发行前后前十名股东情况

1、本次发行前公司前十名股东持股情况

截至 2013 年 8 月 7 日，公司前 10 名股东情况如下表所示：

序号 股东名称 股份性质
持股数量

（股）

持股比

例

持有有限售条件

股份数量（股）

1
西安航空动力控制有限责任

公司

限售流通 A

股
279,438,629 29.64% 279,438,629

19

2
中国南方航空工业（集团）有

限公司

限售流通 A

股
214,200,000 22.72% 214,200,000

3 北京长空机械有限责任公司
限售流通 A

股
147,732,429 15.67% 147,732,429

4
贵州盖克航空机电有限责任

公司

限售流通 A

股
117,867,429 12.50% 117,867,429

5
湖南湘投金天科技集团有限

责任公司
A股流通股 3,900,038 0.41% -

6
中信信托有限责任公司－上

海建行 810
A股流通股 1,596,001 0.17% -

7
中国银河证券股份有限公司

客户信用交易担保证券账户
A股流通股 1,532,599 0.16% -

8
中信建投证券股份有限公司

客户信用交易担保证券账户
A股流通股 922,528 0.10% -

9 叶贤辉 A股流通股 681,419 0.07% -

10 李秀芸 A股流通股 559,400 0.06% -

2、本次新增股份登记到账后，本公司前十大股东情况

本次发行新增股份登记到帐后，公司前 10 名股东情况如下表所示：

序号 股东名称
股份

性质
持股数量

持股

比例

持有有限售条件

股份数量（股）

1
西安航空动力控制有限责任公

司

限售流

通A股
279,438,629 24.39% 279,438,629

2
中国南方航空工业（集团）有

限公司

限售流

通A股
214,200,000 18.70% 214,200,000

3 北京长空机械有限责任公司
限售流

通A股
147,732,429 12.90% 147,732,429

4
贵州盖克航空机电有限责任公

司

限售流

通A股
117,867,429 10.29% 117,867,429

5
安徽省铁路建设投资基金有限

公司

限售流

通A股
40,250,000 3.51% 40,250,000

6

泰达宏利基金-工商银行-华融

信托-得益普泰 8号权益投资集

合资金信托计划

限售流

通A股
23,054,305 2.01% 23,054,305

7 新疆凯迪投资有限责任公司
限售流

通A股
21,250,000 1.85% 21,250,000

8
太平人寿保险有限公司-传统-

普通保险产品-022L-CT001 深

限售流

通A股
21,078,750 1.84% 21,078,750

9 方文艳
限售流

通A股
20,747,587 1.81% 20,747,587

10
英大基金-平安银行-平安信托-

平安财富*创赢一期 45 号集合

限售流

通A股
20,679,750 1.81% 20,679,750

20

资金信托计划

3、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次非公开发行股票前后，公司董事、监事和高级管理人员均未持有公司股

份。

（二）本次发行对公司的影响

1、本次发行对公司股本结构的影响

本次非公开发行的股份数为 202,803,862 股，本次发行前后，公司股本结构

变动情况如下：

本次发行前 本次发行 本次发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 数量（股）
比例

（%）

有限售条件股份 759,238,487 80.53 202,803,862 962,042,349 83.97

无限售条件股份 183,600,000 19.47 - 183,600,000 16.03

股份总额 942,838,487 100.00 202,803,862 1,145,642,349 100.00

2、本次发行对公司资产结构的影响

本次发行完成后，公司的总资产和净资产均有一定幅度增加，资产负债率和

财务风险将降低。本次发行将优化公司资本结构、提高公司运用债务融资的能力，

公司整体财务状况将得到改善；同时，本次发行将增强公司抵御风险的能力，扩

大了公司资产规模的增长空间，为公司进一步发展奠定了坚实基础。

本次发行募集资金净额为 1,581,582,181.53 元。以公司 2013 年 6 月 30 日

的财务报表数据为基准静态测算，本次发行完成后，公司的总资产增加到

640,043.56 万元，增加 32.82%；归属于母公司股东的所有者权益增加到

429,034.94 万元，增加 58.39%；公司资产负债率（合并口径）下降到 32.08%，

降幅为 24.71%。

3、对每股收益的影响

本次发行新增 202,803,862 股，发行前后公司每股收益和每股净资产如下表

所示（发行后数据为模拟测算数据）：

发行前 发行后

2013 年 1-6 月 2012 年/2012 2013 年 1-6 月 2012 年/2012 年

21

/2013 年 6 月 30 日 年 12 月 31 日 /2013 年 6 月 30 日 12 月 31 日

每股收益

（元/股）
0.09 0.21 0.08 0.17

每股净资

产（元/股）
2.87 2.84 3.74 3.71

注：发行后每股收益分别按照 2012 年度和 2013 年 1-6 月归属于母公司股东的净利润除以

本次发行后总股本计算；发行后每股净资产分别按照 2012 年 12 月 31 日和 2013 年 6 月 30

日归属于母公司股东权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算。

4、本次发行对公司业务结构的影响

本次非公开发行使公司向打造动力控制系统一体化产业体系迈出坚实步伐，

是公司贯彻落实中航工业“两融、三新、五化、万亿”发展战略的重要举措。本次

发行完成后，在巩固公司既有航空发动机控制系统、航空产品国际转包生产等传

统核心业务的基础上，将深化车用动力控制系统及清洁能源控制系统等业务实

力，借助自身在航空发动机控制系统业务领域积累的技术经验，军民结合、寓军

于民，完善公司业务体系，打造军民共用、良性互动的一体化控制系统产业体系。

本次发行将对公司业务结构产生如下几方面影响：

（1）巩固航空主业，扩大国际转包生产规模

本次发行后，公司将通过增资力威尔航装实施扩大国际合作项目提升航空产

品国际转包业务的综合实力，深化与全球领先航空发动机企业的国际合作，从而

充分发挥力威尔公司原有的技术、生产、销售渠道优势，巩固公司在原有产品领

域的市场地位，并将进一步丰富、完善产品系列，显著提高航空产品国际转包业

务的层次和规模。

（2）做大做强车用及高端机械控制系统业务，增加公司盈利增长点

本次发行后，公司将利用自身在控制系统领域的技术优势以及在自动变速执

行机构和无级驱动及控制系统领域的技术和经营积累，通过实施有关募集资金投

资项目，加速军工技术向民用转化，深化延伸公司业务领域，打造新的利润增长